
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 44 del 26 marzo 2018 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:   Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento servizio di manutenzione, aggiornamento ed 

assistenza delle licenze d’uso ARC VIEW per il triennio 

2018/2020 – Determinazione a contrarre (CIG: Z4A22D1A57) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

IL DIRETTORE 

 

 

Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;  

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e 

l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 

servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 

servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 

del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come modificato e integrato 

con il D.lgs. n. 56/2017, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 

- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

richiamate le determinazioni: 

 n. 137 del 19.12.2014 con la quale l’Agenzia ha provveduto all’acquisto sul mercato 

elettronico di CONSIP dalla ditta GEOGRAPHICS SRL con sede in Ferrara, Via Tassini n. 4 

- P. IVA 01261280380 - di n. 2 licenze Arc View 8.x, con rilascio della versione ArcGis for 

Desktop Basic S.U. rel. 10.2.2; 

 n. 131 del 13.10.2015 con la quale l’Agenzia ha provveduto all’acquisto sul mercato 

elettronico di CONSIP, sempre attraverso la ditta GEOGRAPHICS SRL, dell’aggiornamento 

di n. 3 licenze Arc View S.U. intestate ad altrettante ex ATO dell’Emilia Romagna, con 

rilascio della versione ArcGis for Desktop Basic S.U. rel. 10.3.1; 

 

accertato che le n. 5 licenze ArcView di cui sopra necessitano di un servizio di manutenzione ed 

assistenza che consista in: 

  assistenza telefonica ed assistenza remota alle licenze d’uso ed ai servizi connessi; 

  rilascio di nuove release dei software eventualmente emesse nel periodo di manutenzione; 

 

 



 

richiamato l’art. 32, c. 2, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

rilevato che, in applicazione dell’articolo 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, al fine di ottenere 

un certo confronto concorrenziale, anche nel caso di importi inferiori a € 40.000, è possibile fare 

ricorso alla procedura negoziata anche previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

richiamata la deliberazione ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 recante le Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D.lgs. n. 50/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

preso atto della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva scarsità di 

alternative; tenuto conto altresì del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 

rapporto contrattuale, del livello di qualità con cui è stata svolta la prestazione, il  rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti, nonché della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, si ritiene utile, anche nel rispetto dei principi 

di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, di contemplare il contraente 

uscente tra gli operatori economici da invitare alla procedura di Richiesta d’Offerta di cui al 

presente atto;  

 

premesso che, ai sensi della Legge 296/2006, art. 2 commi 449 e 450,  l’Agenzia è tenuta a 

procedere all’acquisizione di beni e servizi per il suo funzionamento tramite il mercato 

elettronico e le convenzioni presenti sui portali internet di Consip e Intercent-ER, presso cui è 

regolarmente registrata; 

 

verificato che non vi sono alla data attuale Convenzioni valide per l’affidamento del servizio 

oggetto del presente atto, né su Consip né su Intercenter, secondo le modalità dettate dalle 

specifiche esigenze di Atersir, come capitolato d’appalto in allegato alla presente; 

 

dato atto pertanto che è necessario attivare il procedimento per l’affidamento del servizio in 

parola con ricorso al mercato elettronico, al prezzo più basso a seguito di specifiche richieste di 

offerta (RdO), sulla base del capitolato allegato al presente atto e ponendo a base di gara 

l’importo di € 13.500,00 al netto degli oneri IVA, per una durata contrattuale pari a tre anni; 

 

ritenuto di procedere, per l’affidamento del servizio, tramite RDO da rivolgere ad almeno cinque 

operatori economici accreditati sul Mercato elettronico di Consip nel seguente elenco classe di 

iscrizione “Servizi per l’information & communication technology”, da selezionarsi da parte del 

responsabile del procedimento individuato nel Direttore ing. Vito Belladonna; 

 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 

Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 maggio 

2012; 

 

visto inoltre l’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 



 

 

visto l’art. 183, comma 7 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli enti locali in base al quale la 

presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

visto il bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 112 del 20.12.2017; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di attivare il procedimento per l’affidamento del servizio di manutenzione, 

aggiornamento ed assistenza delle n.5 licenze Arc View acquistate dall’Agenzia, con 

ricorso al mercato elettronico di Consip, per una durata contrattuale pari a tre anni, al 

prezzo più basso a seguito di specifiche richieste di offerta (RdO), sulla base del 

capitolato allegato al presente atto; 

 

2.   di stabilire che la RDO di cui al punto precedente sarà rivolta ad almeno n. 5 operatori 

economici accreditati tramite apposito bando di abilitazione nel seguente elenco classe di 

iscrizione classe di iscrizione “Servizi per l’information & communication technology” 

da selezionarsi da parte del responsabile del procedimento, contemplando tra questi, per 

le motivazioni in premessa, il contraente uscente, sulla base dei criteri descritti nel 

capitolato prestazionale e nelle premesse che costituiscono parte integrante del presente 

atto, ponendo a base di gara l’importo di € 13.500,00 al netto di IVA e con oneri di 

sicurezza pari a € 0, per una durata contrattuale pari a 3 anni (2018-2020) – CIG: 

Z4A22D1A57;  

 

3. di dare atto che la spesa soggetta a ribasso pari a € 13.500,00 oltre ad IVA sarà impegnata 

nei bilanci di competenza che presenteranno la necessaria disponibilità;  

 

4. di nominare Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

n. 50/2016, l’Ing. Vito Belladonna, direttore dell’Agenzia; 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

IL DIRETTORE  

   Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

  



 

 

 

CAPITOLATO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MANUTENZIONE, 

AGGIORNAMENTO ED ASSISTENZA DELLE LICENZE ARC VIEW DI 

PROPRIETA’ DI ATERSIR – TRIENNIO 2018-2020  

 

PREMESSA 

La scrivente Agenzia: “Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti” 

(ATERSIR), è stata istituita con Legge della Regione Emilia Romagna n. 23 del 23 dicembre 

2011 per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al Servizio Idrico Integrato ed al 

Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani previste dal D.Lgs. n. 152/2006 (testo unico ambientale), 

nel territorio della Regione Emilia Romagna. ATERSIR è un Ente di diritto pubblico cui 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della Regione. In particolare, attengono alle 

competenze di ATERSIR le attività di regolazione, economica tariffaria e gestionale, dei servizi 

idrici e rifiuti, di pianificazione tecnica degli investimenti attinenti ai servizi medesimi, nonché 

quelle di affidamento della gestione ai sensi della vigente normativa in materia di servizi pubblici 

locali.  

Atersir opera pertanto su tutto il territorio regionale che costituisce l'ambito territoriale ottimale e 

quindi le automobili di servizio dell’ente sono utilizzate nell’intero ambito geografico costituito 

dalla Regione Emilia Romagna.  

 

L’attività oggetto della fornitura è specificata di seguito. 

 

1. OGGETTO DEL SERVIZIO 

 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione del servizio di manutenzione, aggiornamento ed assistenza 

alle n. 5 licenze Arc View di proprietà di ATERSIR. Le licenze oggetto del servizio sono le 

seguenti: 

Cod. Art:   Matricola   Descrizione 

ESARCBAS10.5SU  ESU552267584  ARCGIS DESKTOP BASIC 10.5 SU 

ESARCBAS10.5SU  ESU574445735  ARCGIS DESKTOP BASIC 10.5 SU 

ESARCBAS10.5SU  ESU642969175  ARCGIS DESKTOP BASIC 10.5 SU 

ESARCBAS10.5SU  ESU106022418  ARCGIS DESKTOP BASIC 10.5 SU 

ESARCBAS10.5SU  ESU636732298  ARCGIS DESKTOP BASIC 10.5 SU 
 

2. DURATA, RINNOVO ED EVENTUALE PROROGA  

La durata dell’appalto è di 36 mesi dalla data dell’affidamento corrispondente alla sottoscrizione 

del contratto. 

L’importo complessivo triennale massimo presunto dell’appalto è pari a €. 13.500,00 al 

netto di IVA. 



 

Si precisa che l'importo contrattuale rimarrà fisso ed invariato per i 36 mesi di durata dell'appalto.  

Il periodo di tre mesi dall’inizio effettivo del servizio, verrà considerato di sperimentazione del 

servizio stesso al fine di verificare la qualità e i tempi del servizio. Durante tale periodo Atersir 

potrà a suo insindacabile giudizio, recedere in qualsiasi momento dal contratto mediante 

semplice preavviso di 15 giorni, da comunicare alla Ditta appaltatrice con lettera raccomandata 

A/R o tramite PEC. Nell’eventualità del recesso di cui al comma precedente, alla Ditta 

appaltatrice spetterà il solo corrispettivo del servizio espletato, escluso ogni altro rimborso o 

indennizzo o pretesa a qualsiasi titolo o ragione. 

 

3. MODALITA’ DI ESPERIMENTO DELLA PROCEDURA E REQUISITI DI 

PARTECIPAZIONE   

L'appalto viene aggiudicato attraverso l'indizione di una procedura RDO mediante ricorso al 

Mercato Elettronico presente sulla piattaforma di Consip, anche ai fini di un’indagine di mercato, 

con conseguente affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con 

aggiudicazione secondo il criterio del massimo ribasso sull'importo a base di gara. 

La sola presentazione dell’offerta comporta, per l’offerente, l’accettazione incondizionata delle 

clausole contenute nel presente capitolato.  

In merito alla congruità delle offerte, si precisa che la stazione appaltante applicherà il sistema 

automatico di esclusione delle offerte anomale, ai sensi dell’Art. 97, comma 8, del D. Lgs. 

50/2016. 

1) Requisiti soggettivi e di capacità economica e finanziaria da possedere per l'ammissione 

alla gara:  

1.1) l’aggiudicatario deve essere un operatore economico di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.. 

1.2) l’aggiudicatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.. 

1.3) essere iscritti ad una Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per 

attività analoghe o anche collegate a quelle oggetto del presente capitolato. 

 

4. GARANZIE E STIPULA DEL CONTRATTO 

L'offerta dell'aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito. L’aggiudicazione 

provvisoria non costituisce la conclusione del contratto, che sarà stipulato solo dopo 

l’intervenuta emanazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva da rendersi mediante 

Determinazione del Direttore dell’Agenzia. 

Il contratto di appalto verrà stipulato digitalmente sulla piattaforma Consip.  

Previa stipula l’aggiudicatario dovrà consegnare all’Agenzia una garanzia definitiva, resa ai sensi 

dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

5. RESPONSABILE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

Con il compito di monitorare il regolare andamento dell’esecuzione del presente contratto, 

responsabile del procedimento è l’Ing. Vito Belladonna Direttore dell’Agenzia. Per informazioni 

inerenti le attività del servizio oggetto del presente capitolato il funzionario responsabile è la 



 

sig.ra Fausta Pizzaghi: indirizzo mail fausta.pizzaghi@atersir.emr.it; tel. 0516373446 oppure 

0523356003 oppure 3341156598. 

6. PENALITA’ 

L’Agenzia si riserva il diritto di attivare un sistema di rilevazione quali/quantitativa del servizio 

nel suo complesso, ovvero in alcune sue parti. 

In caso di rilevata e constatata deficienza nell’esecuzione del servizio, in caso di inosservanza 

delle norme del presente capitolato ed inadempienza ai patti contrattuali, verranno applicate le 

penalità variabili a seconda dell’importanza delle irregolarità del danno arrecato al normale 

funzionamento del servizio e del ripetersi delle manchevolezze. 

Tali deficienze verranno comunicate all’aggiudicatario mediante posta elettronica certificata, o 

lettera raccomandata A/R o a mezzo fax, con invito a provvedere. 

Il totale delle penali non potrà comunque essere superiore al 10% del valore del contratto ai sensi 

dell’art. 298, comma 1 e 145, comma 3 del DPR n. 207 del 5/10/2010. 

7. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

L’Agenzia si riserva la facoltà di risolvere unilateralmente il contratto qualora l’applicazione 

delle penali sia superiore al 10% dell’importo contrattuale. 

La facoltà di risolvere il rapporto contrattuale, con apposito atto motivato, opera anche senza la 

preventiva applicazione delle penalità stabilite, qualora si verifichino inadempienze 

particolarmente gravi oppure ripetute, contestate più volte nel corso dell’esecuzione del servizio. 

La risoluzione del contratto sarà preceduta dalla contestazione dell’addebito all’appaltatore il 

quale potrà presentare le proprie controdeduzioni entro quindici giorni. Acquisite e valutate 

negativamente tali giustificazioni oppure scaduto inutilmente il termine senza che la ditta abbia 

risposto, l’Agenzia può disporre la risoluzione. La risoluzione del contratto avverrà di diritto nel 

caso di fallimento della ditta appaltatrice. 

8. RIFUSIONE DANNI E PENALITA’ 

Per il recupero delle penalità l’Agenzia potrà rivalersi, mediante trattenuta, sui crediti della ditta 

aggiudicataria. In ogni caso è fatta salva ogni altra azione che l’Agenzia ritenesse opportuno 

intraprendere a tutela dei propri interessi e/o risarcimento dei maggiori danni subiti. 

9. FATTURAZIONE E PAGAMENTO 

I pagamenti del corrispettivo previsto verranno effettuati previa presentazione di regolare fattura 

elettronica, la cui compilazione: 

- dovrà avvenire esclusivamente attraverso il Sistema d’Interscambio (SDI) gestito dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze. Il Codice Univoco Ufficio della presente 

Agenzia è il seguente CUU: UFAEH8; 

- dovrà applicare il meccanismo della scissione dei pagamenti (Split Payment) riportando 

la lettera “S” nel campo 2.2.2.7 e la descrizione “Scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 

633/72” nel campo 2.2.2.8. 

Le fatture dovranno inoltre: 

- riportare il CIG: Z4A22D1A57; 

- essere intestate ad ATERSIR Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi 

Idrici e Rifiuti, Via Cairoli 8/f, 40121 Bologna, Codice Fiscale 91342750378; 

mailto:fausta.pizzaghi@atersir.emr.it


 

- specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136. 

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento. 

I pagamenti saranno effettuati entro trenta giorni (30 gg) dal termine di verifica della regolarità 

della prestazione effettuata, in termini di quantità e qualità, rispetto alle prescrizioni 

contrattualmente previste o – se successive – dalla data di ricevimento delle fatture. 

L’aggiudicatario, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le 

variazioni circa le proprie coordinate bancarie; in difetto di tale comunicazione, anche se le 

variazioni vengono pubblicate nei modi di legge, l’aggiudicatario non può sollevare eccezioni in 

ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati. 

Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso, ivi compreso il caso di ritardi nei 

pagamenti dei corrispettivi dovuti, l’aggiudicatario può sospendere l’esecuzione del contratto e, 

comunque, lo svolgimento delle attività previste nello stesso. Qualora l’aggiudicatario si renda 

inadempiente a tale obbligo, il contratto potrà essere risolto di diritto mediante semplice ed 

unilaterale dichiarazione da comunicarsi con lettera raccomandata a/r, da parte dell’Agenzia. 

10. LUOGO DI ESECUZIONE E FORO COMPETENTE 

Ai fini dell’esecuzione del contratto e per la notifica di eventuali atti giudiziari, la ditta 

aggiudicataria dovrà comunicare espressamente il proprio domicilio. In caso di controversia il 

foro competente è quello di Bologna. 

11. NORMA DI RINVIO 

Per quanto non previsto dal presente capitolato, si fa rinvio, oltre che al Codice Civile, alla 

disciplina normativa e regolamentare vigente in materia di appalti pubblici.    

Il Responsabile unico del procedimento è il Direttore dell’Agenzia Vito Belladonna.  

Tutte le comunicazioni verranno trasmesse mediante PEC.  

Ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materiali protezione dei dati 

personali”, i dati personali raccolti saranno trattati, con e senza l’ausilio di strumenti elettronici, 

per l’espletamento delle attività istituzionali relative al presente procedimento e agli eventuali 

procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti (compresi quelli previsti dalla Legge n. 

241/1990 sul diritto di accesso alla documentazione amministrativa) in modo da garantirne la 

sicurezza e la riservatezza e comunque nel rispetto della normativa vigente. I dati giudiziari, 

eventualmente raccolti nel corso della procedura ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 saranno trattati 

in conformità al D.Lgs. 196/2003. Titolare del trattamento è Atersir ed il responsabile è il 

Direttore ing. Vito Belladonna. 

 

 

 


